

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2022

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 09/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về việc thực hiện dân chủ hoá trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDDT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Chỉ thị số 04- CT/TU ngày 14/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở và các văn bản của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo và thành phố Hà Nội về việc xây dựng và thực hiện QCDC;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2021 - 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội ban hành Kế hoạch kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC trong các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2022.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra để đánh giá những kết quả đã đạt được, những mặt còn hạn chế, thiếu sót của các nhà trường trong việc tổ chức thực hiện các quy định của Trung ương, Thành phố và của Ngành về việc xây dựng và thực hiện QCDC; qua đó hướng dẫn các đơn vị khắc phục những tồn tại, tổ chức triển khai thực hiện tốt QCDC trong các nhà trường.

- Kết quả kiểm tra QCDC là cơ sở để Ngành đề ra các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC trong thời gian tới, nhằm đảm bảo sự ổn định và phát triển trong mỗi cơ sở giáo dục và trong toàn Ngành.

- Phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất và năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cửa quyền.

- Việc phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức gắn với việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức Đảng trong cơ quan; chấp hành tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong đơn vị.

- Thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2022 của Thành phố là “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”. Tiếp tục củng cố kỷ cương hành chính, hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ, nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống văn hóa tại công sở, các địa điểm công cộng, nơi cư trú của đội ngũ công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Từ thực tế kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC các đơn vị, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của Ngành đề xuất những giải pháp tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai xây dựng và thực hiện QCDC, để việc xây dựng và thực hiện QCDC ngày càng đi vào chiều sâu, chất lượng, hiệu quả.

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên; bảo đảm khách quan, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Kết quả kiểm tra sẽ được báo cáo để Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC Ngành biết và có hướng chỉ đạo kịp thời.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Công tác kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC tại các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo gồm các nội dung sau:

1. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trong việc xây dựng và thực hiện QCDC

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.
- Các văn bản đơn vị đã ban hành về việc xây dựng và thực hiện QCDC.
- Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và triển khai thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ...

- Đánh giá vai trò chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền và Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở đơn vị.

- Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC hàng năm của đơn vị.

- Công tác triển khai thực thi Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

2. Kiểm tra việc thực hiện QCDC

2.1. Đối với trường công lập:

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

- Việc thực hiện chức trách của Thủ trưởng đơn vị.
- Việc thực hiện trách nhiệm của công chức, viên chức trong đơn vị.
- Việc thực hiện những việc công chức, viên chức được biết.
- Việc thực hiện những việc công chức, viên chức được tham gia ý kiến, thủ trưởng đơn vị quyết định.
- Việc thực hiện những việc công chức, viên chức giám sát.
- Việc thực hiện QCDC trong công tác Tổ chức cán bộ (*Quy hoạch, tuyển dụng, bổ nhiệm, thực hiện chế độ chính sách*), công tài chính, quy chế chuyên môn. Việc thực hiện 3 công khai theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, công tác cải cách thủ tục hành chính, tuyển sinh...
- Nhận thức của Đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị đối với việc thực hiện QCDC ở cơ sở.
- Những tác động của việc thực hiện QCDC:
 - + Đối với việc nâng cao chất lượng dạy và học;
 - + Đối với việc thực hiện các phong trào: “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”;
 - + Đối với việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và việc thực hiện phòng, chống tham nhũng.
 - Hồ sơ về xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị (Hồ sơ của đơn vị cần được đóng thành tập, gồm các loại văn bản quy định).

2.2. Đối với trường ngoài công lập:

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động gồm các nội dung sau:

- Người sử dụng lao động phải công khai những nội dung theo quy định.

- Người lao động được tham gia ý kiến.
- Người lao động được quyết định, được giám sát, kiểm tra.
- Hình thức đối thoại với người lao động.
- Tổ chức Hội nghị người lao động...

3. Nêu những thuận lợi, khó khăn khi triển khai xây dựng và thực hiện QCDC; kiến nghị, đề xuất...

III. QUY TRÌNH VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

- Trưởng đoàn kiểm tra nêu mục đích, yêu cầu của buổi kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.
- Thủ trưởng đơn vị báo cáo tóm tắt việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.
- Các thành viên trong đoàn tiến hành kiểm tra hồ sơ liên quan đến việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.
- Nhận xét, đánh giá của các thành viên trong đoàn và kết luận của Trưởng đoàn kiểm tra.
- Thủ trưởng đơn vị được kiểm tra phát biểu ý kiến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các đoàn kiểm tra

Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập 05 Đoàn kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC của một số trường trực thuộc Sở.

- **Trưởng các Đoàn kiểm tra:** Là Trưởng ban, Phó Trưởng ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.
- **Thành viên các Đoàn kiểm tra:** Là lãnh đạo, chuyên viên các phòng có liên quan thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Ngành.

2. Các đơn vị được kiểm tra

- Hoàn thành báo cáo, chuẩn bị hồ sơ minh chứng về việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị. Báo cáo của đơn vị cần gửi cho đoàn kiểm tra thông qua Thư ký của đoàn trước thời gian kiểm tra 05 ngày.

- Bố trí thành phần làm việc với các Đoàn kiểm tra: Ban Giám hiệu và các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị được kiểm tra và các cá nhân khác có liên quan.

Lưu ý: Các trường trực thuộc Sở không có tên trong danh sách kiểm tra cần tiến hành tự kiểm tra, hoàn thiện các hồ sơ, minh chứng và thực hiện công tác công khai theo đúng quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Nộp báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện QCDC của trường (theo đê cương đính kèm) về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Tổ chức cán bộ trước ngày 10/12/2022.

3. Thời gian kiểm tra

- Từ tháng 8/2022 đến hết tháng 12/2022.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trong năm 2022. Để công tác kiểm tra đạt kết quả tốt, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đề nghị các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ báo cáo (bằng văn bản) và hồ sơ liên quan đến việc xây dựng, thực hiện QCDC của đơn vị và bố trí lịch tiếp Đoàn kiểm tra./. KL

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Thành phố;
- BCĐ QCDC Ngành;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử của Ngành;
- Lưu: VT, TCCB. KL

